
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 41Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1907/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

I – Alterar o período de Licença Prêmio do servidor JOSE ROSINALDO 
DOS REIS OLIVEIRA, matrícula 57175462/ 1, referente à PORTARIA Nº 
1655/2019-DGAF/GAB/SEMAS, de 10/10/2019, publicada no DOE nº 
34009, de 14/10/2019, que seria no período de 04/11/2019 a 03/12/2019 
para o período de 18/11 a 17/12/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 496641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1976/2019 - GAB/SEMAS 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Participarem de Audiência Pública do Território Quilombola da 
Comunidade Canta Galo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Miguel do Guamá/PA
Período: 13/11/2019 - (½) diária.
Servidores:
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (Diretora)
- 57175332/1 - CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (Tecnico em Gestao de 
Agropecuaria)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 496917
PORTARIA Nº 1964/2019 - GAB/SEMAS 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em PMFS.
Origem: Santarém/PA
Destino: Prainha/PA
Período: 25/11 a 30/11/2019 - (05 e ½) diária.
Servidores:
- 5889409/2 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 496279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.256/2019-GSAGA/SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais; e,

CONSIDERANDO:
 

o Ofi cio n° 6951/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ, que encaminhou cópias dos Pareceres n° 
137 e 140, ambos, solicitando o atendimento dos apontamentos levantados, com vistas, a 
regularizar a prestação de contas do Convênio n° 344/2011 (Plataforma +Brasil 761819); e

CONSIDERANDO:
que as poltronas de registro de patrimônio n° 15.613 e 15.583 (NIF Almeirim); constam 
como lotadas no Núcleo Integrado de Inteligência nas Fronteiras - NIF, cuja unidade é 

pertencente a esta Secretaria Adjunta de Analise Criminal; e  

CONSIDERANDO:

o item c) do Parecer n° 137/2019/COPRE/CGCONV-SENASP/DIAD/SENASP, que solicita a 
documentação referente ao processo de desfazimento das poltronas, e requer a designação 
de Comissão de Incineração com vistas a viabilizar a documentação necessária e atender 

o referido apontamento;

RESOLVE:  
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de compor o processo 
de incineração das poltronas adquiridas pelo Ministério da Justiça de Segurança Pública, 

através da SENASP com recursos destinados ao Convênio 344/2011:

 

PRESIDENTE: Alba Almeida de Oliveira.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 54186058.

MEMBRO: Antônio Carlos Dantas Barroso.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 56120.
MEMBRO: Gilvana  Reis da Cruz.

MATRÍCULA FUNCIONAL: 5107580.

 Art. 2°. À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de novembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 496802

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2015-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 058/2015-SE-
GUP/PA, por mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 17 de novem-
bro de 2019 à 16 de novembro de 2020.
Data da assinatura: 14/11/2019
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 33.90.39 - Natureza; 0101 - Fonte
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, Nº 780, Torres A e B, Bairro: Santo Ama-
ro, CEP: 04.709-110 – São Paulo/SP
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 496787

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1248/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte da Comitiva do Sr. Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CARAJÁS/PA
PERÍODO: 02 à 03.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1249/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ/PA
PERÍODO: 09 à 16.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA
CPF: 592.536.652-20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de Alimentação e 07 (sete) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM DEARLY SILVA MACHADO
CPF: 027.052.943-84
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1250/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): URUARÁ/PA
PERÍODO: 11 à 18.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de Alimentação e 07 (sete) de pousada.
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO
CPF: 705.267.292-87
SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
CPF: 281.060.672-20
SGT PM MARCO AURÉLIO BARATA DO VALE
CPF: 443.303.242-53
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1255/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 05 à 15.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ
CPF: 423.276.522-00
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES
CPF: 509.068.602-53
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1256/2019–SAGA
OBJETIVO: para apoio ao CPR VIII por ocasião de roubo a estabelecimento bancário.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERÍODO: 01.11.19


